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Avtal om basgruppsverksamheten inom den verksamhets-

förlagda utbildningen 

 

Rekommendation från Kommunförbundet Stockholms län att anta nytt avtal för 

basgruppsverksamheten inom den verksamhetsförlagda utbildningen. 

 

 

Förslag till beslut 

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden beslutar följande 

1. Utbildningsnämnden ger utbildningsförvaltningen i uppdrag att med 

Stockholms universitet teckna nytt avtal om basgruppsverksamheten inom 

den verksamhetsförlagda utbildningen. 

 

2. Beslutet justeras omedelbart.  

 

 

 

Thomas Persson  

Direktör   Johanna Engman  

   Avdelningschef 

 

 

Sammanfattning 

Lärarutbildningen på Stockholms universitet omfattas av så kallade basgrupps-

dagar. Basgruppsverksamheten regleras i avtal med kommuner i Stockholms län 

som ansvarar för genomförande av dagarna. Utbildningsförvaltningen har sedan 

införandet av en stadsgemensam VFU-organisation haft avtal med Stockholms 

universitet.  

 

I och med samgåendet mellan Lärarhögskolan och Stockholms universitet har 

lärarutbildningen omorganiserats och basgruppsavtalet behöver revideras för att 

förtydliga parternas åtaganden. Ett nytt avtal har under våren 2009 utarbetats i 

samverkan mellan Stockholms universitet, Kommunförbundet Stockholms Län 
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(KSL) och referensgrupper med representanter från kommunerna där utbildnings- 

förvaltningen varit delaktig. Intention och syfte med avtalet har inte förändrats 

men parternas åtaganden har tydliggjorts och stärkts, omfattningen minskats och 

ersättningen förändrats. Utbildningsförvaltningen föreslår utbildningsnämnden att 

ge utbildningsförvaltningen i uppdrag att med Stockholms universitet teckna avtal 

om basgruppsverksamhet. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av Kvalitets- och ekonomiavdelningen och har förankrats med 

avdelningschefer på utbildningsförvaltningen, i samverkansgrupp för förskola – 

skola i Stockholms stad, referensgrupp med rektorer samt med basgruppsledare.  

 

Bakgrund 

Sedan 2005 omfattas lärarutbildningen på Lärarhögskolan/Stockholms universitet 

av basgruppsdagar. Lärarstudenter har under sin utbildning tillhörighet i en 

basgrupp som utgör ett forum för reflektion. Gruppen leds av en erfaren och 

verksam pedagog och ger möjlighet för studenten att utifrån erfarenheter och 

teoretisk grund få stöd i sin professionsutveckling. Verksamheten regleras i avtal 

med kommuner i Stockholms län som ansvarar för genomförande av dagarna. 

Utbildningsförvaltningen har sedan införandet av en stadsgemensam VFU-

organisation haft avtal med Stockholms universitet (SU).  

 

I dagsläget omfattas basgruppsverksamheten i staden av ca 70 basgruppsledare 

och ett tusental lärarstudenter. Basgruppsledarna har sin grundanställning i alla 

skolformer, både i egenregi och fristående verksamheter. De ingår i nätverk som 

leds av utbildningsförvaltningens VFU-samordnare tillsammans med represen-

tanter från SU. Uppdraget omfattar idag 40 timmar/termin. Utbildningsförvalt-

ningen ersätter basgruppsledarens arbetsgivare med 10 000 kr/termin. Medel som 

finansieras genom ersättning från Stockholms universitet (350 kr/termin och 

student). Hittills har basgruppsledarna introducerats i sitt uppdrag genom 

endagsutbildning på SU och information av VFU-samordnarna. Från och med 

höstterminen 2009 startar SU en basgruppsledarutbildning, 7,5 högskolepoäng på 

avancerat nivå, som bl a ger kompetens i grupphandledning och är möjlig att 

använda i en magisterutbildning. 

 

I och med samgåendet mellan Lärarhögskolan och Stockholms universitet har viss 

omorganisation av lärarutbildningen skett som påverkat basgruppsverksamhetens 

upplägg. Det har även funnits vissa otydligheter vad gäller parternas åtaganden 

vilket har föranlett ett behov av att revidera avtalet. Avtalet sades under våren 

2009 upp för omförhandling och en arbetsgrupp med referensgrupper tillsattes 
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med representanter från Stockholms universitet, KSL och kommuner. 

Utbildningsförvaltningen har varit aktivt delaktig under hela processen.  

 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förutom inflytande och påverkan av innehåll och kvalitet i lärarutbildningen ger 

stadens delaktighet i basgruppsverksamheten reell möjlighet att uppfylla de 

intentioner om ökad samverkan mellan lärosäten och kommun som finns i 

ramavtalet om lärarutbildning och avsiktsförklaringen för skolrelevant forskning. 

Arbetet medför en konkret samverkan mellan verksamhet och akademi där lärare 

utvecklas i sin egen profession. I mötet med studenter, kollegor från andra 

verksamheter och representanter från SU utvecklas förmågan till reflektion och ett 

gemensamt professionsspråk. Lärare blir kontinuerligt uppdaterade på aktuell 

litteratur och forskning och ökar därmed sin teoretiska kompetens samt blir en 

länk mellan akademi och skola. Basgruppsdagar och nätverksträffar är dessutom 

tillfällen att, internt och externt, sprida kunskap om stadens verksamheter och 

arbete. 

 

I basgruppsledaruppdraget tillvaratas och synliggörs kompetenta och engagerade 

lärare och är därmed även ett medel att realisera stadens mål om att vara en 

attraktiv arbetsgivare och beslut om karriärtjänster. Förutom att uppdraget i sig är 

en karriärmöjlighet utgör gruppen en rekryteringsgrund för andra 

utvecklingsuppdrag inom förvaltningen och/eller för vidare studier på avancerad 

nivå.  

 

Det nya avtalet innebär inga förändringar när det gäller intentioner och syfte med 

basgruppsverksamheten men parternas åtagande har tydligare definierats. 

Omfattningen i tid har minskats och ersättningen förändrats. Enligt beräkningar 

kommer ersättningen från Stockholms universitet även fortsättningsvis att täcka 

kostnaderna. På grund av ökade krav på basgruppsledarens kompetens kommer 

vissa kompetensutvecklingssatsningar att behöva genomföras som kan finansieras 

inom den ordinarie VFU-budgeten. Detta medför att även den 

uppdragsbeskrivning som stadens basgruppsledare har haft behöver revideras när 

det gäller kompetenskrav, innehåll, tidsomfattning och ersättning. Uppdraget 

behöver också tydliggöras och stärkas så att basgruppsledare får förutsättningar till 

ett genomförande av hög kvalitet. 

 

Utbildningsförvaltningen rekommenderar utbildningsnämnden att ge 

utbildningsförvaltningen i uppdrag att med Stockholms universitet teckna avtal om 

basgruppsverksamhet. Basgruppsledarna fortsätter under höstterminen 2009 att 
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arbeta enligt nuvarande uppdragsbeskrivning. En ny uppdragsbeskrivning 

utarbetas under hösten, inom arbetet med att definiera av karriärtjänster som 

pågår, och träder i kraft from 1 januari 2010.  

 

 

Bilagor 

Rekommendation att anta Nytt avtal för basgruppsverksamheten inom den 

verksamhetsförlagda utbildningen 


